Ông Xương chia sẻ,
khi còn sống, cha ông thường
nói với các con: “Nhà này có ở
thì ở, nhưng không được sửa
chữa”. Đó chính là căn nhà số
287/70 Nguyễn Đình Chiểu,
Quận 3, Thành phố Hồ Chí
Minh, nơi có căn hầm vũ khí
và cũng là nơi ém quân của
Đội 5 - mũi tấn công vào Dinh
Độc Lập, Tết Mậu Thân 1968.
Hơn 40 năm qua, ông Xương
vẫn không thể quên hình ảnh
cha mình cẩn trọng, tỉ mỉ lau
từng hiện vật sờn cũ đến sạch
bong trong căn nhà nhỏ. Có
lẽ cũng vì nhận thấy con trai
rất quan tâm đến chuyện cũ,
người xưa nên những chuyến
đi tìm kiếm lại tư liệu, hiện vật,
ông Lai luôn đưa con đi cùng.

Thầm lặng, không
bao giờ nói về bản thân mình,
chỉ kể tất cả các câu chuyện về
biệt động Sài Gòn, về những
hiện vật tại bảo tàng một cách
rành mạch, chi tiết và hóm hỉnh,
ông là Nguyễn Việt Thọ, con
trai của Anh hùng Lực lượng vũ
trang nhân dân Ngô Thanh Vân
(tức Ba Đen) - người chỉ huy và
trực tiếp chiến đấu tại mũi tấn
công của biệt động Sài Gòn
vào Đại sứ quán Mỹ, Tết Mậu
Thân 1968. Tôi được biết lai lịch
của ông cũng nhờ Câu lạc bộ
Truyền thống kháng chiến khối
Vũ trang-Biệt động Quân khu

Sài Gòn-Gia định giới thiệu, chứ
kể cả gặng hỏi, chưa chắc ông
đã nói ra. Khi tôi thắc mắc lý
do tại sao lại vậy, ông cười bình
thản: “Tôi không bao giờ nghĩ
mình là con của Anh hùng Lực
lượng vũ trang nhân dân thì phải
thế này, thế nọ.